Sermon donné le 26 mars 1269.

1. (lignes 1-40)² *Jésus se tenait au milieu d'eux et leur dit: « Paix à vous » ; ensuite, il leur montra ses mains et ses pieds et son flanc³*. Si seulement le Christ pouvait être maintenant au milieu de nous et nous aider, en nous donnant la paix et la concorde ! Quelqu'un dira peut-être: nous sommes prêts à recevoir la paix, s'il nous l'apporte; je réplique: il refuse de vous ôter votre libre arbitre et vous a offert moult moyens de concorde; à vous d'accepter celui qui vous convient; il vous a montré *ses mains et ses pieds* blessés, sanguinolents; les mains ce sont les laïcs, fantassins et cavaliers, dont nous contemplons les blessures outremer et ici; il nous a montré *son flanc*, qui contient le cœur, c'est à dire les clercs à qui le Seigneur a confié ses pensées secrètes et le soin des âmes; ce flanc est blessé par les disputes et toutes sortes de péchés; mieux, ce flanc est massacré, comme cela s'est révélé récemment à Antioche où tant de clercs et de religieux ont été assassinés par des Sarrasins; que ces blessures nous poussent à la paix et à la concorde, sans lesquelles nous ne pourrions trouver de conseil salutaire; c'est tout le peuple chrétien que le Seigneur invite ainsi à la paix et à la concorde, qui affaiblissent nos ennemis;

2. (lignes 41-49) *Jésus se tenait* indique qu'il est prêt à nous aider; *au milieu*, c'est à dire prêt à aider tout le monde, et non une faction;

3. (lignes 50-59) « *Paix à vous* », c'est ce qu'a dit l'ange à la Vierge: « *Le Seigneur est avec vous* »⁴, et cela s'est aussitôt réalisé; de même, si nous consentons immédiatement, la paix

¹ Ce sermon est absent du *Repertorium* de Jean-Baptiste Schneyer, qui ne semble pas l'avoir vu.

² L'orateur n'annonce aucun plan: je suis la logique du texte, qui développe d'abord la métaphore des mains et des pieds, figurant respectivement les laïcs et les clercs, puis reprend brièvement les différentes séquences du thème pour traiter la question de l'élection pontificale, de sa durée et de son accélération souhaitable.

³ Lc. 24, 36.40.

⁴ Lc. 1, 28.

sera avec nous, par l'opération du Saint Esprit qui refroidira notre ambition et écartera les obstacles;

4. (lignes 60-95) *il montre ses mains et ses pieds* , comme pour nous dire: voyez ma crucifixion, vous la réitérez; il s'invite à manger avec nous, et mange d'un poisson grillé⁵; de même sont grillés par la souffrance et les tribulations en faveur du Christ ceux qui, tels le poisson dans l'eau, ont autrefois vécu dans les plaisirs; et ce poisson plait au Seigneur; ils sont vraiment grillés ceux qui abandonnent les plaisirs pour le danger de la guerre et les châteaux estivaux, en Terre sainte, contre les Sarrasins en Espagne, en Apulie aussi; ils repaissent le Christ du miel de la consolation intérieure.